

Số: 1648/BC-CCTHADS

Đắk Song, ngày 30 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện theo chương trình nội dung, tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện Đắk Song khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Song báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2024 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS NĂM 2023**

##### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

- Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ của Tổng cục trưởng tổng cục Thi hành án năm 2023 và của Cục THADS tỉnh Đắk Nông cho các chi cục THADS huyện, thị xã. Chi cục THADS huyện Đắk Song đã hoàn thành chỉ tiêu của Tổng cục trưởng tổng cục Thi hành án năm 2023 và của Cục THADS tỉnh Đắk Nông đề ra về tiền và về việc năm 2023.

- Lãnh đạo đơn vị đã phân công và xác định rõ vị trí, việc làm của từng Chấp hành viên, thư ký cán bộ công chức và người lao động trong đơn vị và chịu trách nhiệm trước thủ trưởng đơn vị và trước Pháp luật.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo đơn vị theo hướng sâu sát, cụ thể, tăng cường giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của lãnh đạo, Chấp hành viên, thư ký, cán bộ, công chức người lao động trong đơn vị, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức và chuyên môn nghiệp vụ của Chấp hành viên, thẩm tra viên và Thư ký.

##### **2. Kết quả thi hành án dân sự năm 2023:**

###### **2.1. Về việc:**

- Tổng số việc đã thụ lý là: 1.545 việc ( đã trừ theo dõi riêng), trong đó:
  - + Số việc năm trước chuyển sang là: 645 việc
  - + Số việc thụ lý mới là: 900 việc,
  - + Số việc ủy thác: 06 việc.
- Kết quả phân loại về việc, qua phân loại, thì có:
  - + 928 việc có điều kiện thi hành
  - + 584 việc chưa có điều kiện thi hành
- Kết quả thi hành: Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong bằng các biện pháp là: 771 việc, đình chỉ 12 việc.

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là: 768 việc
- Đạt tỉ lệ: 83,08 % trên số việc có điều kiện thi hành án.

## **2.2. Về tiền:**

- Tổng số tiền đã thụ lý là: 285.254.226.000 đồng (đã trừ theo dõi riêng ), trong đó:

+ Số tiền năm trước chuyển sang là: 185.104.603.000 đồng.

+ Số tiền thụ lý mới là: 100.149.623.000 đồng

+ Số tiền ủy thác: 4.569.641.000 đồng.

- Kết quả phân loại về tiền, qua phân loại, thì có:

+ 161.062.186.000 đồng có điều kiện thi hành

+ 104.396.722.000 đồng chưa có điều kiện thi hành.

- Kết quả thi hành: Trong số tiền có điều kiện thi hành, đã thi hành xong bằng các biện pháp là: 76.354.501.000 đồng, đình chỉ 5.168.520.000 đồng

- Tổng số tiền còn phải thi hành chuyển kỳ sau là: 204.330.084.000 đồng

Đạt tỉ lệ: 47,41 % trên số tiền có điều kiện thi hành án.

## **2.3. Về cưỡng chế thi hành án, xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án**

- Năm 2023, cơ quan Thi hành án dân sự huyện Đắk Song đã ra 74 Quyết định cưỡng chế và đã tổ chức cưỡng chế thành công.

## **2.4. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:**

Số việc là 1.090 việc, tương ứng số tiền là 10.643.451.000 đồng.

Kết quả: Xong 697 việc thu được số tiền là 2.460.136.000 đồng thu cho ngân sách nhà nước và ủy thác 04 việc với số tiền là 203.190.000 đồng.

## **3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ**

- Về tổ chức cán bộ:

+ Biên chế: đã thực hiện: 08 biên chế/ 08 biên chế được giao. 02 hợp đồng lao động.

- Về kỷ luật: Đánh giá tình hình tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật: 100% cán bộ công chức trong Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Song chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật của Ngành và cơ quan đề ra.

## **4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự**

- Trong năm 2023 đơn vị đã tiếp 1 lượt công dân, không kể công dân đến yêu cầu thi hành án. Tổng số đơn, thư khiếu nại, tố cáo phải giải quyết là: 03 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục THADS tỉnh 01 đơn; Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục là 03 đơn.

Kết quả giải quyết: Đã ban hành 01 Quyết định trả lời khiếu nại và 01 đơn khiếu nại được đình chỉ do người khiếu nại rút đơn và 01 đơn tố cáo được lưu đơn.

## **5. Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực Thi hành án dân sự**

Trong năm 2023 Chi cục thi hành án dân sự huyện Đắk Song không thụ lý, giải quyết vụ việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

## **6. Công tác tài chính, kế toán**

Thực hiện đúng chế độ tài chính kế toán về việc và tiền, thu chi thi hành án được thực hiện đúng theo quy định. đầy đủ, kịp thời các loại báo cáo thống kê

đôi với cơ quan tài chính cấp trên. Cung cấp thông tin, số liệu kế toán theo đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện tự chủ tài chính, theo dõi thực hiện đúng các quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ và các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể cho cán bộ và chế độ chính sách cho cán bộ công chức trong cơ quan.

## **7. Một số mặt công tác khác**

### **7.1. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

- Chi cục Thi hành án đã chấp hành sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên và căn cứ vào các quy định của Pháp luật đã chủ trì ban hành được quy chế phối hợp giữa bốn cơ quan Công an huyện, Viện kiểm sát huyện và Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Song. Quy chế liên ngành đã được bốn cơ quan phê duyệt và thực hiện theo đúng tinh thần, nội dung của quy chế đề ra.

- Tình hình phối hợp với các cơ quan chuyên môn và các Ủy ban nhân dân xã. Trong thời gian qua Chi cục Thi hành án dân sự đã phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nên việc tổ chức thi hành án đều được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục mà pháp luật quy định. Tuy vậy, việc kê biên, xử lý tài sản của người phải thi hành án để thi hành án trong một số vụ việc có những bộ phận cơ quan chuyên môn chưa làm hết trách nhiệm, chức năng của mình dẫn đến việc xác định tài sản là quyền sử dụng đất chưa đúng vị trí tứ cận, diện tích và quyền sử hữu tài sản của người phải thi hành án chưa chính xác dẫn đến vụ việc kéo dài chưa tổ chức thi hành được.

- Tình hình phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam: Việc phối hợp với các trại giam, trại tạm giam, Công an được thực hiện thường xuyên.

### **7.2. Công tác thi đua khen thưởng:**

Ngay từ đầu năm 2023 Chi cục THADS huyện đã đăng ký thi đua cho toàn thể CBCC trong đơn vị và đã phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua khen thưởng theo quy định và đã được giao kết tại Cục thi hành án dân sự tỉnh Đắk Nông.

### **7.3. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí:**

Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, phát huy được trí tuệ tập thể, của từng công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn và phát huy tốt vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc thực hiện quyền làm chủ của tập thể và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của công chức trong cơ quan. Từ việc thực hiện tốt Quy chế dân chủ đã góp phần rất lớn vào việc thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng và phòng chống tội phạm trong tình hình mới ở đơn vị.

## **8. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Một số quy định của Luật THADS được sửa đổi, bổ sung ngày 25/11/2014 nhưng khi đưa vào thực tiễn khó thi hành và mặc dù có các văn bản hướng dẫn cụ thể nhưng vẫn còn vướng mắc trong khi giải quyết thi hành án.

- Giá trị thi hành của nhiều hồ sơ rất lớn trong khi điều kiện thi hành án của đương sự không có, hoặc có điều kiện thi hành án nhưng không thi hành đủ, tài sản đã thế chấp Ngân hàng;

- Người phải thi hành án không có tài sản, thu nhập gì tại địa phương;

- Đương sự đi tù và khi ra tù đã đi khỏi địa phương không báo với chính quyền và không rõ địa chỉ nơi đến.

#### **9. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại**

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên ngành đôi lúc chưa đồng bộ dẫn tới việc thi hành án còn chậm được thi hành.

- Giá trị phải thi hành án của những hồ sơ án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng ngày càng tăng trong khi tài sản giá trị thấp.

- Ý thức chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật thi hành án dân sự nói riêng của người dân, doanh nghiệp chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành, lợi dụng chính sách dân chủ để khiếu nại nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án.

#### **10. Đánh giá chung:**

Công tác THADS trên địa bàn huyện Đăk Song trong năm 2023 tuy còn gặp nhiều khó khăn đặc biệt là do tình hình bất động sản đóng băng. Tuy nhiên được sự quan tâm kịp thời của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, chính quyền địa phương, sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của Cục THADS, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan, kết quả thi hành án đạt chỉ tiêu về tiền, nhưng không đạt chỉ tiêu về việc, việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn, việc xác minh phân loại án chính xác, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn, thẩm quyền, Nhiều vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài được giải quyết triệt để.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024.**

- Bám sát chương trình, kế hoạch công tác của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự; Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đăk Nông và địa phương để xây dựng kế hoạch công tác cho phù hợp. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự; chú trọng các biện pháp giáo dục đương sự tự nguyện thi hành án dân sự. Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ giải quyết án, tập trung giải quyết việc thi hành án đúng trình tự, thủ tục, rà soát phân loại án về việc và tiền chưa có điều kiện thi hành án chính xác, đồng thời tập trung giải quyết những vụ việc phức tạp kéo dài và có giá trị thi hành lớn trên địa bàn huyện. Phấn đấu đến cuối năm 2024 đơn vị đạt chỉ tiêu thi hành án do Tổng cục Thi hành án dân sự; Cục thi hành án dân sự tỉnh Đăk Nông giao.

- Ra quyết định thi hành án 100 % Bản án đã có hiệu lực pháp luật và phân án cho Chấp hành viên tổ chức thi hành án kịp thời.

- Chủ động tham mưu chỉ đạo thi hành án huyện tập trung chỉ đạo, tổ chức phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các ban ngành huyện, các ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết dứt điểm những vụ việc phức tạp nổi cộm kéo dài.

- Triển khai đến toàn thể CBCC trong đơn vị về việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong năm và những năm tiếp theo;

- Kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, đẩy nhanh tiến độ xử lý các loại tài sản kê biên; thường xuyên kiểm tra tiến độ để đôn đốc, chỉ đạo các Chấp hành viên thực hiện chỉ tiêu về việc, giá trị và đảm bảo giải quyết kịp thời đúng trình tự pháp luật.

- Đảm bảo triệt để, dứt điểm tất cả các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng và đúng trình tự, thủ tục thời gian quy định, Quy chế giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự. Vận dụng linh hoạt kỹ năng dân vận trong công tác tiếp dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo.

- Tập trung xây dựng ngành trong sạch, vững mạnh và tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể.

- Phát huy trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, phải bám sát kế hoạch, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và đảm bảo đúng tiến độ. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cục thi hành án dân sự tỉnh Đắk Nông, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và tích cực phối hợp với các ngành hữu quan, nhất là các cơ quan nội chính, Phòng Tài nguyên môi trường, Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất, chính quyền địa phương trong công tác thi hành án dân sự.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật và thông tin kịp thời các hoạt động về thi hành án dân sự.

### **III. Kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị UBND huyện quan tâm hơn nữa để chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Chi cục THADS để giải quyết những công việc mà Chấp hành viên yêu cầu như các vấn đề về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chồng chéo, xác định vị trí ranh giới, cung cấp thông tin về tài sản để Chấp hành viên tiến hành kê biên chính xác, kịp tiến độ và đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra đồng thời.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo thi hành án huyện, hỗ trợ kinh phí theo quy định của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Như trên ( để b/c);
- Lưu: VT.

  
**CHI CỤC TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Đình Trinh**